Bugalagrande de la Dirección Ambiental Regional Centro Norte de la CVC, dan cuenta 
mediante concepto técnico de fecha 09 de abril de 2024 de la infracción a las normas 
ambientales relacionadas con el incumplimiento de lo establecido en los artículos 2.2.1.1.3.1 
y 2.2.1.1.6.3  del Decreto 1076 de 2015 por el aprovechamiento de setecientas cuarenta y un 
(741) unidades de guadua angustifolia que corresponden a un volumen aproximado de diez 
punto cincuenta (10,50)m3, circunstancia detectada en operativo de control ambiental realizado 
al Terreno del Predio Rural IGAC: 760360001000000010879000000000, ubicado en el

[...]

JULIÁN ABADÍA ALCALDE, identificado con cedula de ciudanía 18.608.012 expedida en La 
Virginia Risaralda y SANDRA MILENA LOAIZA SALAZAR identificada con cedula de 
ciudadanía 31.790.475 expedida en Tuluá (V), consistente en DECOMISO PREVENTIVO de 
material forestal que consta de CIENTO SETENTA Y UNA (171) unidades de cepas de guadua 
angustifolia de 3m de largo, CIENTO NOVENTA (190) unidades de puntales de guadua 
angustifolia de 2,50m de largo y TRESCIENTOS OCHENTA (380) unidades de sobrebasa de 
3m de largo, para un total de SETECIENTOS CUARENTA Y UN (741) unidades de guadua 
angustifolia, con volumen aproximado de diez punto cincuenta (10,50)m3; y UNA (1) motosierra 
marca stihl serie 170, como consecuencia de la imposibilidad del presunto infractor de 
demostrar que sus actividades se encontraban legalmente amparadas por permiso de la

[...]

investigación y proceder, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 18 de la Ley 1333 de 
2009, a iniciar el procedimiento sancionatorio ambiental como consecuencia de las infracciones 
a la normatividad ambiental, investigación que versará sobre las actividades antrópicas de 
aprovechamiento de CIENTO SETENTA Y UNA (171) unidades de cepas de guadua 
angustifolia de 3 metros de largo, CIENTO NOVENTA (190) unidades de puntales de guadua 
angustifolia de 2,50 metros de largo y TRESCIENTOS OCHENTA (380) unidades de sobrebasa 
de 3 metros de largo para un total de SETECIENTOS CUARENTA Y UN (741) unidades de 

guadua angustifolia que corresponden a un volumen total de DIEZ PUNTO CINCUENTA 
(10,50) m3, ocurridas al interior del Terreno de predio Rural IGAC: 
760360001000000010879000000000 ubicado en el corregimiento Campoalegre, jurisdicción